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ABSTRAKT (CZ)

Zdroj termického plazmatu s vodou stabilizovaným stejnosměrným obloukem

(plazmatron) byl využit jako zdroj energie v reaktoru pro zplyňování biomasy a dále pro

rozklad organických látek rozpuštěných ve vodním okruhu, který zajišťuje stabilizaci

oblouku a voda v něm je tak vystavena intenzivnímu ultrafialovému záření.

Termické plazma se vyznačuje tepelnou rovnováhou mezi elektrony, ionty, atomy a

molekulami a zpravidla i vyššími tlaky než ostatní druhy plazmatu a vzhledem k vysokým

teplotám obsahuje značné množství energie. Toho je využito ve zplyňovacím reaktoru, kde

je vstupní materiál, biomasa, rychle ohřátý na vysoké teploty nad 1000 °C, při kterých

dochází k disociaci vazeb a výrobě tzv. syntézního plynu, což je v ideálním případě směs

vodíku a oxidu uhelnatého. Konvenční zplyňovací reaktory zpravidla operují za nižších

teplot a v syntézním plynu jsou pak obsaženy i vyšší uhlovodíky a dehty a plyn musí být

před dalším využitím upravován.

Zplyňovací experimenty byly provedeny na reaktoru s vnitřním objemem 220 l a příkon

zdroje plazmatu se pohyboval mezi 90 a 140 kW. Jako modelové látky byly použity

smrkové piliny a smrkové pelety. Za těchto parametrů bylo možné úspěšně zplyňovat

biomasu v průtocích až 60 kg/h a produkovat až téměř 3000 l syntézního plynu za minutu.

Aby syntézní plyn neobsahoval pevný uhlík a vyšší uhlovodíky, bylo nutné do procesu

přidávat oxidační media (vodu, oxid uhličitý, kyslík či jejich směsi), která ovlivňovala jeho

finální složení. To velmi dobře korelovalo s vypočteným složením. Syntézní plyn

průměrně obsahoval 45 obj. % vodíku a 48 obj. % oxidu uhelnatého (při zanedbání argonu,

který je přidáván z důvodů kalibrace průtoku), obsah dehtů se pohyboval pod 10 mg/Nm
3
a

výhřevnost produkovaného plynu byla zhruba 10 MJ/Nm
3
.

Čištění vody pomocí plazmatu se řadí mezi pokročilé oxidační postupy. Jako modelové

látky byly vybrány fenol, nikotin a barvivo Orange II. Tyto látky byly rozpuštěny ve vodě,

která tangenciálně obíhá okolo oblouku v těle plazmatronu a dostává se tak do přímého

kontaktu s intenzivním zdrojem dalekého ultrafialového záření, které má pro degradaci

modelových látek dostatečnou energii. Pro degradaci jsou podstatné radikálové reakce

probíhající ve vodě. Experimenty prokázaly úbytky modelových látek při energetické

náročnosti v řádu stovek kWh/m
3
.
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ABSTRACT (EN)

A plasma torch (the source of plasma) with Gerdien arc was utilized as the source

of energy in a reactor for gasification of biomass and for the degradation of organic

compounds dissolved in water circling around the arc where the dissolved compounds are

exposed to an intensive ultraviolet radiation.

Thermal plasmas have electrons, ions and neutrals in thermal equilibrium and are quite

often characterized by higher pressures and temperatures than nonthermal plasmas.

Therefore, thermal plasmas generally carry a huge amount of energy which can be

employed for heating and subsequent gasification of various types of materials. Thermal

plasma gasification reactors are operated at higher temperatures than conventional reactors

which results in a very good composition with a high percentage of hydrogen and carbon

monoxide in produced synthetic gas.

Spruce sawdust and spruce pellets were gasified at feeding rates up to 60 kg/h. Oxidizing

media such as water, carbon dioxide, oxygen or their mixtures had to be added to the

reactor during experiments to avoid the formation of solid carbon. The compositions

of produced gas significantly corresponded to calculated compositions and the produced

gas was of high quality – hydrogen content approximately 45 % vol., carbon monoxide

approximately 48 % vol., a minimal presence of higher hydrocarbons and the tar content

under 10 mg/Nm
3
. The lower heating value of the produced gas was at around 10 MJ/Nm

3
.

Plasma water treatment is applied in Advanced Oxidation Processes (AOP). Phenol,

nicotine and azodye Orange II were chosen as model substances. These substances were

dissolved in water which circles around the arc in a plasma torch body and were exposed to

the extreme source of far ultraviolet radiation with a sufficient energy to degrade them.

Radical reactions involving a hydroxyl radical play an important role in degradation

processes. Experiments, lasting several minutes, revealed a significant decrease (40-90 %)

in the concentrations of model substances. The energetic demand of the described water

treatment was 250-500 kWh/m
3
.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

ni hustota iontů

nn hustota neutrálních částic

ne hustota elektronů

Ui ionizační potenciál

K Boltzmannova konstanta

T teplota

Qw průtok chladicí vody

Cpw měrná tepelná kapacita vody

ΔT rozdíl teploty

Qg průtok vzorkovaného plynu

ρw hustota vody

ρg hustota plynu

Te teplota elektronů

TT teplota těžších částic (iontů, atomů a molekul)

ArC katodová část oblouku stabilizovaná proudem plynu

WC anodová část oblouku stabilizovaná vodním vírem

λmax vlnová délka vyzařovaná s nejvyšší intenzitou

b Wienova posunovací konstanta

Nm
3

normální kubický metr (teplota: 0 °C, tlak: 101325 Pa)

HHV spalné teplo (High Heating Value)

SPE extrakce na pevnou fázi

SPME mikroextrakce z pevné fáze

P0 elektrický příkon

Pp výkonové ztráty v plazmatronu

Pr výkonové ztráty v reaktoru

Pgas čistý výkon použitelný k gasifikace

ηp účinnost plazmatronu

Hplasma průměrná entalpie plazmatu

ṁplasma hmotnostní průtok plazmatu

ηE efektivita přenosu energie

Hplasma(Tr) entalpie plazmatu (při teplotě Tr)

nC počet uhlíkových atomů v sumárním vzorci

nH počet vodíkových atomů v sumárním vzorci
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nO počet kyslíkových atomů v sumárním vzorci

Tr teplota reaktoru

Cp° molární tepelná kapacita

A, B, C, D, E konstanty (Shomatova rovnice)

∆𝐻(𝑇𝑟−298) energie ohřevu syngasu na teplotu reaktoru

C(C) pevný uhlík (condensed carbon)

slm standardní litr za minutu (teplota: 0 °C, tlak: 101325 Pa)

χ vlhkost dřeva

mH2O hmotnost vody ve dřevu

mcelk. hmostnost suchého dřeva i s obsahem vody

h koeficient přestupu tepla

S povrch částice

t čas

Ts teplota povrchu částice

Q přestup tepla

Qr radiační přenos tepla

k součinitel tepelné vodivosti

D lineární rozměr pevné částice (průměr)

f funkce charakterizující proud plazmatu okolo částice

Re Reynoldsovo číslo

Pr Prandltovo číslo

ṁ rychlost odpařování materiálu z povrchu částice

A frekvenční faktor

Ea aktivační energie

R molární plynová konstanta

q0 přestup tepla přes plynný obal částice k jejímu povrchu

Nu Nusseltovo číslo

ΔHgas gasifikační entalpie

Tprům. průměrná teplota

selCO selektivita pro oxid uhelnatý

ṅCO molární průtok oxidu uhelnatého

ṅCO2 molární průtok oxidu uhličitého

ṅCH4 molární průtok methanu

LHV výhřevnost syngasu

LḢV výhřevnost generovaného syngasu za čas
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RO podíl výhřevnosti produkovaného plynu za čas vůči příkonu plazmatronu

ηm efektivita zplyňování

Hg spalné teplo syngasu

Qg průtok syngasu

Hb spalné teplo zplyňované biomasy

Qb podávané množství zplyňované biomasy

AOP pokročilé oxidační postupy (Advanced Oxidation Processes)

c koncentrace

c0 počáteční koncentrace

R průtok

V objem

TC celkový uhlík

TOC celkový organický uhlík

TIC celkový anorganický uhlík
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1. ÚVOD

1.1 Cíle disertační práce

Předkládaná práce se zabývá využitím hybridně stabilizovaného oblouku pro dva odlišné

účely:

 endotermický rozklad organických materiálů (biomasy) v reaktoru, na který

je připevněno zařízení - plazmatron (generátor plazmatu) s hybridně

stabilizovaným obloukem vytvářející proud plazmatu o velmi vysoké

teplotě, který přináší energii pro rozklad potřebnou. Smyslem tohoto

procesu je produkce energeticky bohatého výstupního plynu tvořeného

především směsí vodíkem a oxidem uhelnatým. Proto je někdy celý proces


[…]


degradační čas TC TOC TIC TC TOC TIC

min. mg.l
-1

0 35,0 16,8 18,2 13,3 5,5 7,8

3 30,4 7,3 21,8

6 28,7 6,9 21,8

12 8,6 1,7 6,8

Je zřejmé, že celkový uhlík ve vodním okruhu klesá během experimentu pomalu.

V případě Orange II došlo po 6 minutách experimentu k 18% poklesu této veličiny a u

nikotinu po 12 minutách k poklesu 35%. Celkový organický uhlík, který je z hlediska

obdobných rozkladů podstatný, ale klesá výrazně rychleji. V případě Orange II došlo po 6

minutách experimentu zhruba k 40% poklesu této veličiny a u nikotinu po 12 minutách

k poklesu téměř 70%. Při teoretické 100% účinnosti degradace by po 6 minutách

experimentu došlo k 94% poklesu celkového organického uhlíku a po 12 minutách

k poklesu téměř 100%.

3.3.4 Energetické náklady

Je nutné přiznat, že energetické náklady čistění vody pomocí plazmatronu s vodou

stabilizovaným obloukem v tomto uspořádání jsou značné. Na druhou stranu je ale třeba

zmínit, že plazmatron byl vyvinut s cílem maximalizovat energii plazmatu a dále že nebyly

použity žádné katalyzátory. Pro prostředí s intenzivním UV zářením jsou běžné např.

katalyzátory na bázi oxidu titaničitého [95]. Z principiálního hlediska bylo ověřeno, že

k degradaci dochází a přepočet energií pro dané degradace je uveden v Tab. 15.
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Tab. 15 Srovnání energetických nákladů pro degradace modelových látek (* - úbytek

Orange II a nikotinu měřen jako úbytek TOC)

degradační čas úbytek deg. látky * energetická náročnost

min. % kWh/m
3

fenol 25 90 420

Orange II 6 41 250

nikotin 12 70 500

Energetická náročnost se pro uvedené modelové látky tedy pohybuje ve stovkách kWh/m
3
.

V zařízením optimalizovaných pro degradaci jsou většinou uváděny energetické náročnosti

při úbytku degradované látky o 90 % zhruba o jeden řád nižší [96], ale ani energetické

náročnosti srovnatelné s těmi uvedenými v Tab. 15 nejsou výjimečné [97].
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4. ZÁVĚR

Experimenty týkající se plazmového zplyňování biomasy jsou snahou o její co

nejefektivnější zužitkování, kdy by produkovaný syntetický plyn měl být natolik kvalitní a

gasifikační proces natolik rychlý a účinný, aby byly vyváženy vyšší počáteční investice.

Tyto požadavky přinášejí nutnost využití externího zdroje energie a termické plazma

nesoucí mimořádnou energii je pro tyto účely vhodné a to hned z několika důvodů. Díky

značné hustotě energie příliš nezřeďuje produkovaný plyn, přenos energie mezi plazmatem

a zplyňovaným materiálem je v důsledku velkých rozdílů teplot velmi rychlý a v případě

v této práci použitého plazmatronu i vhodným složením, kdy je zhruba polovina plazmatu

tvořena vodou, která se zplyňovacího procesu zúčastňuje jako oxidační medium a nikoli

pouze jako nosič energie.

Při zplyňování biomasy je nutné do procesu přidávat kyslík a tím zamezit tvorbě pevného

uhlíku. Jako oxidační media byla použita voda, oxid uhličitý, kyslík a jejich směsi.

Vzhledem k vysokým teplotám v reaktoru běžných pro plazmové zplyňování a díky

externímu zdroji energie a možnosti volby oxidačního media je produkovaný plyn tvořen

zejména vodíkem a oxidem uhelnatým. Poměr těchto dvou hlavních komponent lze také

volbou oxidačního media do určité míry ovlivňovat. Pro plazmové zplyňování je dále

typický nízký obsah methanu, vyšších uhlovodíků a dehtů, který usnadňuje další využití

produkovaného plynu, kdy se zjednodušuje složitá separace nežádoucích složek.

Produkovaný plyn lze skladovat, spalovat s vysokou účinností např. pomocí palivových

článků či jej použít k Fischer-Tropschově syntéze organických látek. V případě

autotermálních gasifikačních reaktorů, ve kterých je energie dodávána částečnou oxidací

zplyňovaného materiálu, je pak produkovaný plyn pochopitelně zředěn produkty oxidace a

má výrazně nižší výhřevnost. Jeho další využití bývá limitováno i vyšším obsahem vyšších

uhlovodíků a dehtů.

Zplyňování biomasy, kdy byl jako externí zdroj energie použit plazmatron s vodou

stabilizovaným obloukem, který produkuje plazma s extrémně vysokou energií (a to i při

srovnání s jinými zdroji termického plazmatu), vedlo k produkci velmi kvalitního

syntézního plynu při vysokém stupni konverze.

Ačkoli vodní hladina pokrývá zhruba 70 % zemského povrchu, stává se voda stále

důležitější obchodní komoditou a monitorování jejího znečištění se přikládá velká

důležitost. To s sebou přináší i nové a efektivnější metody jejího čištění. Mezi ty se počítají
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pokročilé oxidační postupy, které využívají oxidaci kontaminantů hydroxylovými radikály

a jsou obecně použitelné i pro těžko rozložitelné látky jako jsou třeba aromáty nebo

biologické kontaminanty.

Hydroxylové radikály jsou v případě této práce generovány dalekým ultrafialovým

zářením emitovaným elektrickým obloukem, který je obtékán proudem vody, v němž jsou

degradované modelové organické látky rozpuštěny. Takové uspořádání je poměrně

unikátní a experimentálně byla degradace těchto látek ověřena a to i bez použití

katalyzátorů. Je nutné ale podotknout, že šlo především o principiální testování a že zdroj

plazmatu je konstruován zejména tak, aby maximální energii mělo plazma, které

plazmatron opouští.
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