Oponentský posudek doktorské práce Mgr. Michala Hlíny „Využití hybridně stabilizovaného oblouku pro zplyňování biomasy a degradaci ve vodě rozpustných organických látek“

Plazmové zdroje představují perspektivní vysokoteplotní energetické zdroje nacházející mnohá zajímavá uplatnění ve vědě i v průmyslu. Úspěšně pronikly i do moderní instrumentální analytické chemie, kde se využívají například při termických rozkladech vzorků, jako iontové zdroje pro hmotnostní spektrometrii a jako speciální chromatografické detektory. Přímé využití plazmových zdrojů o příkonu stovek kW je v oblasti analytiky ojedinělé. Předloženou práci, využívající moderní postupy chemické analýzy pro kontrolu produktů vznikajících v plazmovém výboji a následnou optimalizaci technologického procesu, považuji v tomto směru za pilotní a pro praxi velmi přínosnou. Oba dílčí cíle doktorské práce, tj. využití plazmatu pro generování syntézního plynu ze spalitelných odpadních materiálů a pro čištění vody, považuji za aktuální a vědecky i společensky velmi přínosné. Mgr. Hlína bezesporu výborně zvládl teoretické i praktické aspekty práce s výkonovými plazmovými zdroji. Na promyšlené sérii modelových experimentů dokumentoval vysoký potenciál použití těchto zdrojů pro generaci čistého syntézního plynu a podrobně diskutoval ekonomické aspekty případné průmyslové výroby s ohledem na cenu vstupní suroviny a potřebné energetické náklady. Z hlediska rozsahu a informační obsažnosti jsou pasáže věnované analytickému hodnocení složení syntézního plynu méně obsažné a je zjevné, že použité analytické postupy byly převážně převzaty z literatury. K tématu provedených analýz mám následující dotazy a připomínky:

- na str. 35 je uvedeno, že pro hodnocení složení syntézního plynu byl použit kvadrupólový hmotnostní spektrometr – jednalo se o samostatný přístroj, nebo o jeho kombinaci s vhodnou technikou předúpravy a prekoncentrace vzorku?
- Vznikají kromě H_2 , CO , CO_2 a CH_4 při generaci syntézního plynu i složitější organické sloučeniny? – Pokud ano, byla provedena odpovídající analytická studie?
- Prezentovaná analytická data nejsou odpovídajícím způsobem statisticky zpracována, chybí obvyklé údaje o přesnosti jednotlivých stanovení.

S velkým zájmem jsem prostudoval pasáž zaměřenou na metodiku čištění vody. Mohu opět konstatovat, že autor navrhl sérii promyšlených experimentů dokumentujících výhody i nevýhody tohoto způsobu úpravy vody. K této části mám následující dotazy a připomínky:

- Energetická náročnost procesu čištění v plazmovém výboji je značná, uvedený údaj spotřeby 250-500 kWh/m³ vyvolává pochybnost především o ekonomické návratnosti celého procesu. Jaké jsou v tomto směru praktické zkušenosti a případné výhledy do budoucna?
- Výběr fenolu jako modelové látky pro studium degradace je logický, jedná se o obvyklý průmyslový polutant často obsažený v odpadních vodách. Toto však zjevně neplatí pro nikotin a azobarvivo Orange II – jaké bylo kritérium jejich výběru?
- Pro monitorování průběhu degradace organických látek ve vodě byla použita kapalinová chromatografie s absorpčním fotometrickým a fluorescenčním detektorem. Nebylo vhodné i v tomto případě využít hmotnostní spektrometr jako strukturně selektivní detektor?

Závěrem mohu konstatovat, že předložená disertační práce je sepsána věcně, formálně i odborně správně a svědčí o velmi dobré orientaci autora v uvedené problematice. Vznesené dotazy a připomínky nijak nesnižují význam práce a jsou spíše dokladem mého zájmu o řešenou problematiku. Z přehledu publikačních výstupů je zřejmé, že v průběhu řešení doktorského projektu byl autor velmi aktivní a své výsledky úspěšně prezentoval v recenzovaných odborných časopisech. Na základě výše uvedeného kladného hodnocení doporučuji předloženou práci jako podklad k udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 13.4.2018

doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.